
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 61

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10735 del 23/10/2020

OGGETTO: LR N. 8/1999 E SS. MM. E II. - ANNUALITÀ 2018 - TRASFERIMENTO FONDI ALLE 
AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI DEL SSR. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

• con la Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 8, “Provvidenze in favore di soggetti affetti da particolari  
patologie”, modificata dalla Legge Regionale 26 giugno 2003, n. 8, la Regione Calabria ha assunto a 
proprio  carico  oneri  assistenziali  connessi  a  patologie  ed  interventi  di  particolare  importanza 
effettuabili esclusivamente in strutture sanitarie extraregionali;

• la Giunta Regionale, con atto deliberativo del 21 maggio 2002, n. 444, ha disposto che l’erogazione 
delle provvidenze in questione avvenga da parte delle Aziende Sanitarie fino alla concorrenza della 
somma  loro  assegnata  dalla  Regione,  senza  utilizzare  le  risorse  a  disposizione  delle  Aziende 
medesime sul Fondo Sanitario Regionale;

• l’art.  50,  LR  n.  47/2011,  nel  ribadire  l’invalicabilità  del  budget annuale,  ha  disposto  che  il 
Dipartimento  Tutela  della  Salute  <<attraverso  apposito  regolamento  (…)  adotta(sse)  criteri  di  
selezione che privilegino i soggetti economicamente più deboli>>;

• con decreto dirigenziale 27 marzo 2012, n. 3959, è stato adottato detto Regolamento operativo che, 
all’art. 10, prevede la distribuzione del budget annuale <<a copertura —totale o percentuale— delle  
pratiche relative ai  beneficiari  il  cui  reddito familiare  complessivo annuo non superi  i  24.000,00  
€uro>> con utilizzo dell’eventuale eccedenza a copertura totale o percentuale delle pratiche relative 
ai  beneficiari  il  cui  reddito  familiare  complessivo  annuo  sia  compreso  tra  €  24.000,00  ed  € 
36.000,00;

• il  Bilancio regionale,  al  capitolo n.  U0434110501, prevede,  a copertura delle  necessità derivanti 
dall’applicazione della Legge Regionale n. 8/99 per l’anno 2018, un finanziamento di complessivi € 
250.000,00;

• con decreto dirigenziale 19 marzo 2020, n. 3180, si è provveduto all’impegno n. 7130/2019 di detto 
importo per il conseguente trasferimento alle Aziende Sanitarie Provinciali;

CONSIDERATO che 

• il rendiconto fornito dalle Aziende Sanitarie Provinciali ammonta a complessivi € 630,840,61;

• il rapporto percentuale tra il  budget disponibile impegnato (€ 250.000,00) e quanto rendicontato (€ 
630,840,61) è del 39,629662%,

RITENUTO, pertanto, di ripartire l’importo disponibile impegnato di € 250.000,00 alle Aziende Sanitarie 
Provinciali nella misura del 39,629662 % di quanto da ciascuna rendicontato,
CONSIDERATO  che,  in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  
presupposti per provvedere ai trasferimenti di seguito compendiati:

AZIENDA
TOTALE

DA LIQUIDARE

ASP CATANZARO 62.266,91
ASP VIBO VALENTIA 14.264,79
ASP REGGIO C. 66.943,50
ASP COSENZA 84.133,77
ASP CROTONE 22.391,03

TOTALE 250.000,00

ACCERTATO che  sul  pertinente capitolo U0434110501 dell’esercizio 2020 del  bilancio di  previsione 
2020/22 risulta l’impegno di spesa n. 7130/2019, che presenta la sufficiente disponibilità,
DATO ATTO che 

• trattandosi di trasferimento di fondi ad Aziende del SSR si esclude l’applicazione dell’art. 48 bis,  
DPR n. 602/1973 (verifica Equitalia);

• sono stati assolti gli oneri di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020”  - (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 

• la DGR n.  59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt  11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto  “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);
• la distinta di liquidazione n. 5154/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

regionale  e  sulla  Dirigenza regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che individua i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’- INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e  
s.m.i.’ – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla  
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il  successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina  del  Dott.  Francesco  Bevere  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Tutela  della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del  
15 maggio 2020”

• il decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  sistema  delle  Emergenze-Urgenze’  al  dott.  
Giacomino Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei  
decreti e disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
DI  TRASFERIRE alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  del  SSR l’importo  complessivo  di  €  250.000,00 
(duecentocinquantamila/00) con destinazione vincolata alla copertura degli oneri ex LR n. 8/1999 riferiti 
all’anno 2018, secondo la seguente ripartizione:

AZIENDA
TOTALE

DA LIQUIDARE

ASP CATANZARO 62.266,91
ASP VIBO VALENTIA 14.264,79
ASP REGGIO C. 66.943,50

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ASP COSENZA 84.133,77
ASP CROTONE 22.391,03

TOTALE 250.000,00

DI DARE ATTO che l’importo in liquidazione a ciascuna Azienda deve essere ripartito agli aventi diritto 
con reddito dichiarato inferiore ad € 24.000,00 nella misura del  39,629662 % di quanto per ciascuno 
rendicontato;
DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0434110501 dell’esercizio 2020 del bilancio regionale 2019/21, giusto impegno di spesa n. 7130/2019;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento come da 
distinta di liquidazione n. 5154/2020;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 5154 del 20/04/2020 LR n. 8/1999 - annualità 2018 - liquidazione

Impegno: Legge Regionale 29 marzo 1999, n. 8, Provvidenze in favore di soggetti affetti
da particolari patologie e ss.mm. e ii. - annualità 2018 - impegno

2019 - 7130 - 0

PROVVIDENZE IN FAVORE DI SOGGETTI AFFETTI DA PARTICOLARI
PATOLOGIE (LEGGE REGIONALE 29.3.1999, N.8 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI).

Capitolo: U0434110501

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9946 NDP 2020 9946 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

84.133,77

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 84.133,77

84.133,77Totale Beneficiario: 0,00 84.133,77

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9947 NDP 2020 9947 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

22.391,03

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 22.391,03

22.391,03Totale Beneficiario: 0,00 22.391,03

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9943 NDP 2020 9943 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

62.266,91

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 62.266,91

62.266,91Totale Beneficiario: 0,00 62.266,91

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9944 NDP 2020 9944 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

14.264,79

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 14.264,79

14.264,79Totale Beneficiario: 0,00 14.264,79

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9945 NDP 2020 9945 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

66.943,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 66.943,50

66.943,50Totale Beneficiario: 0,00 66.943,50
Totale Impegno: 250.000,00 0,00 250.000,00
Totale Liquidazione: 250.000,00 0,00 250.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


